
E SHQtpÉRiSÉ

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
BORDI 1 ADMINISTRIMIT

" 2S.uR2025Prot. Tirane me

VENDIM

Nr. 8 DATE 25/08/2025

PÉR
PROPOZIMIN E 1 (NJÉ) NDRYSHIMI NÉ STATUTIN E UNIVERSITETIT TÉ

ARTEVE

Né mbéshtetje té nenit 33, pika 2 dhe nenit 49, pika l, germa "gj" té ligjit nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit te larté né Republikén e

Shqipérisé", té nenit 48, pika l, germa "b" te Statutit te Universitetit té Arteve, té miratuarme
urdhrin nr. 71, daté 15.02.2024 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér miratimin e disa

ndryshimeve né Statutin e Universitetit té Arteve", Bordi i Administrimit té UART, né
mbledhjen e dates 25.08.2025,

VENDOSI:

l. Propozimin e 1 (njé) ndryshimi ne Statutin e Universitetit té Arteve, si mé poshté:

• Nö nenin 55, pika 3/2, pas fialés "mésimdhénies", té hiqet togfialéshi "dhe ate

financiar".

"3.2. Anétarét e personelit akademik qé kané fituar titullin akademik "Profesor né Arte
ekuivalent me "Profesor", dhe "Profesor i Asociuar né Arte ", ekuivalent me "Profesor i
Asociuar", do té gézojné te njéjtat té drejta si mbajtésit e titujve "Profesor" dhe "Profesor
i Asociuar" vetém Pér efekt té mesimdhénies pa gézuar té drejtén e té

zgjedhurit apo emeruarit né pozicione qé kérkojne personel akademik nga kategoria
"Profesor

2. Ky vendim t'i pércillet Senatit Akademik permiratim.

3. Ngarkohen Pér zbatimin e kötij vendimi strukturat pérgjegjesené Universitetin e Arteve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherö.
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REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

JTORIA E PÉRGJITHSHME RREGULLATORE PÉR ARSIMINDHE SPORTIN
DREJTORIA E PROGRAMIMIT, STANDARDIZIMITDHE HARMONIZIMIT

prote

TÉ KUADRIT RREGULLATOR

Tirané,me" Z/ 2024

Lenda: érgoheturdhér Pér njohje dhe zbatim

UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE
Adresa.- Bulevardi "Déshmorét e Kombit". Sheshi "Néné Tereza

Né pérgjigje té shkresés suaj nr. 144/5 prot., daté 09.02.2024, protokolluar né Ministrine e Arsimit
dhe Sportit me nr. 827/1 prot, date 12.02.2024, bashkélidhur ju dergojme per njohje dhe Zbatim

date "Per miratimin e disa ndryshimeve né statutin e Universiteiiturdhrin nr.
té Arteve

Duke ju filénderuarPér bashkepunimin,

Adresa: "Rruga e Durresit", Nr. 23, AL Tirane

SEKRETAR 1 P

E-mail:

SHÉM

'01



Nr' Prot.

REPUBLtKA E s

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Tirane, 02--—. 2024

URDHÉR

Nr.Zd—,

PÉR
MIRATIMIN E DISA NDRYSIIIMEVENÉ STATUTIN E UNIVERSITETITTÉ

ARTEVE

Né mbéshtetje te nenit 102 té Kushtetutés, té nenit 33 te ligiit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté
dhe kerkimin shkencor né institucionet e arsimit te larte né Republikén e Shqipérisé" dhe

shkronjés "gj" te pikés 2 te urdhrit nr. 566, date 5,10.2023, té Ministrit té Arsimit dhe Sportit
"Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té zévendesministrit té arsimit dhe
sportit, znj. Albana Tole",

URDHÉROJ;

l. Miratimin e disa ndryshimeve né Statutin e Universitetit té Arteve, té miratuar me urdhrin

nr. 319, daté 13.92021, té Ministrit té Arsimit. Sportit dhe Rinisé, "Pérmiratimin e statutit

té UniversitetitIé Arteve sipas propozimeve te vendimit té Bordit te Administrimit nr. 27/2
date 062.2024 dhe té vendimit nr. 27/2 date 07.()2.2024 té Senatit Akademik.

2. Ndryshimet né statutin e Universitetit te Arteve, miratohen sipas percaktimeve té kuadrit

ligjor né fuqi dhe kötti statuti.

3. Ndryshimet e statutit te Universitetit te Arteve, hyjne né fuqi pas hyrjes ne fuqi te kétij

urdhri.

4. Ngarkohet Pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshem, Drejtoria e Pérgiithshme

Rregullatore per Arsimin dhe Sportin ne Ministriné e Arsimit dhe Sportit dhe Universiteti i

Arteve.

Ky urdhér hyn néfitqi menjéhere. SHQ/p

ZEVENDESM

ALBANA TO

Adresa: "Rruga e Durrésit", Nr. 23, AL 1001, Tirane E-mail:



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

UNIVERSITETI 1 ARTEVE

STATUTI
1

UNIVERSITETITTÉARTEVE

MIRATUAR
ME VENDIMIN E SENATITAKADEMIK

NR. 15 , DATE 30/08/2021

(Ndryshuar me Vendimin e Senatit AkademikNr. + 2 daté 04/ 0M2024)
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Parathénie

Universiteti i Arteve si institucioni i pare dhe i vetém i fushave té arteve, pérfshin né
trashégiminé e vet W. vyer, eksperiencén e shkélqyer te Konservatorit té Muzikes te krijuar né
vitin 1962, Institutit té Arteve té Bukura té krijuar né vitin 1959, Shkollés séTeatrit té krijuar né
vitin 1959 dhe sé bashku krijuan Institutit té Larte té Arteve té krijuar né vitin 1966 dhe mé pas

u riemérua Akademia e Arteve névitin 1991 , sot Universiteti i Arteve.

Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté me karakter akademik,
artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve, eshté krijuar me Vendim té Késhillit te

Ministrave Nr. 234, date 23.03.2011.

Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté me karakter akademik,
artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve gézon status te veganté né zbatim té

VKM-sé Nr. 145, daté 10.032021, "Pér dhénien e Statusit veganlé Universitetit te Arteve si
institucioni i vetém publik i arsimil té larte néfushén e arteve né Republiken e Shqipérisé'l

Universiteti i Arteve pérmbledh nje térési vlerash artistike, kulturore, akademike dhe

shoqérore, té krijuara dhe forrnésuara prej njé kohe té gjaté e prej njé mori brezash té

njépasnjéshém te pedagogéve, studentéve, artistéve e personaliteteve nga mé te shquarat né
Shqipéri.

Universiteti i Arteve eshté nxités dhe nismétar i zhvillimeve artistike e kulturore né
Shqipéri dhe né gjithé hapésirat e banuara nga shqiptarét por edhe mé gjeré,Pér té pérmbushur
ruajtjen, mbrojtjen dhe pasurimin e trashégimisé kulturore te popullit shqiptar, me qéllim rritjen
e kontributit tone Pér shtimin e vlerave kulturore né hapesirat gjeografike e politike evropiane e
botérore.

Universiteti i Arteve éshté vlerésuar dhe ka zené njö vend té denjé ndér institucionet
arsimore artistike e shkencore né vend.
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1. Administratori i UART, perveq sa éshté pércaktuar né ligi ushtron edhe keto funksione:
a. Zbaton té giitha vendimet e Senatit Akademik dhe Bordit té Administrimit me karakter
financiar dhe administrativ, me pérjashtim te atyre qe haptazi vijné né kundérshtim me
ligjin.

b. Drejton personelin administrativ té UAR'I' per té koordinuar veprimtariné e pérditshme per
pérmbushjen e detyrave né ményré te tillé qé formulimi dhe zbatimi i politikés sé UART
té jeté i miré koordinuar dhe veprimtaria e stafit tö pérmbushet si duhet dhe né kohén e
pércaktuar.

c. Administratori nénshkruan e punés me: strukturén e auditimit brendshém,
strukturén ekonomike, strukturän e investimeve, strukturén e prokurimeve dhe strukturén

e shérbimeve, néUniversitetin e Alteve, té percaktuara nénenin 46 té kétij Statuti.
d. Miraton planet vjetore té punis sé njésive né varési te tij/saj strukturore e funksionale dhe
kontrollon realizimin e tyre;

Nxjerr urdhra dhe akte té tjera né funksion té drejtimit té veprimtarisé administrative ee.
financiare brenda UART.

f. Ushtron funksionet dhe pörgiegiésité e Titullarit té Autoritetit Kontraktor-Universiteti i
Arteve, bazuar né legjislacionin né fuqi Pér prokurimet publike. Gjaté ushtrimit té ketyre
pergiegiésive, urdhäron, kur éshté e nevojshme, té ngrihen grupet e punés Pér kryerjen e
detyrave specifike me karakter teknik né secilin Fakultet, né ndihmä té njésisé pérgiegiése

Pér prokurimet.
Koordinon punén Pér pergatitjen nga UART programit buxhetor afatmesem 3-vjeqar perg.
Universitetin e Arteve. Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazön e propozimeve té njésive

kryesore dhe té njésive bazé, mbéshtetur né planin strategjik té zhvillimit te miratuar nga
Rektori dhe né planin buxhetor afatmesém té tij.

h. Propozon néBordin e Administrimit té UART ndryshimin e destinacionit te fondeve nga
njé njési shpenzuese nénjé tjeter.

i. Miraton néBA té UART detajimin e fondeve buxhetore, té shpérndara per UART.
j. Shqyrton kérkesat dhe miraton né BA té UART rishpérndarjet brenda té Liéjtit artikull

buxhetor té shpenzimeve korrente dhe respekton limitet buxhetore té miratuara nga BA
sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

k. I paraqet Bordit té Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtarine
financiare té institucionit té arsimit té larté, né pérfundim té vitit kalendarik.

l. Administratori mund té delegojé njé ose disa nga detyrat e tij tek organet vartése, sipas
regullave qé parashikon Kodi i Procedurave Administrative né RSH dhe legiislacioni né
fuqi.

m. Siguron realizimin e kérkesave me karakter administrativ dhe financiar té Senatit
Akademik dhe Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare.

n. I paraqet Bordit té Administrimit Pér miratim listén e studentéve Pér bursa,

pérjashtime/reduktim nga tarifat e shkollimit sipas VKM-ve né fuqi si dhe efektin

financiar nga zbatimi i kétyre vendimeve.
Né bashképunim te ngushté me strukturat akademike propozon studime Pér zhvillimino.
perspektiv té UART;
Ne bashképunim té ngushté me strukturat akademike dhe administrative merr pjesé néD.
organizimin e studimit té tregut né lidhje me shérbimet ndaj té tretéve, qé mund té ofrojné
njésité bazé te UART;

q. Né bashképunim té ngushté me strukturat akademike dhe administrative te Universitetit,
dhe né pérputhje me kriteret dhe objektivat e pércaktuara né strategiiné e zhvillimit té

UART, harton dhe ndjek realizimin e njé plani afatmesém/afatgjaté me detyra té sakta e

me afate kohore, Pér gjenerimin e té ardhurave alternative, duke synuar rritjen graduale te
pavarésisé financiare, pérmes rritjes sé perqindjes se te ardhurave té Universiteti
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totalin e buxhetit té tij.
2. Funksione té tjera té Administratorit percaktohen néRregulloren e UART dhe né akte té tjera

UART.

Neni 52
Njösi ndihmése me karakter administrativ

1. Né varési te administratorit funksionojné dhe struktura ndihmése me karakter administrativ,
né nivel universiteti té cilat pérbéhen nga personel administrativ. Ato pércaktohen nga aktet
nénligjore né fuqi, si dhe nga ky statut.

2. Ményra e funksionimit té strukturave té lartpérmendura pércaktohet né Rregulloren e

Universitetit té Arteve.
3. Prané qclo njesie kryesore funksionojné struktura ndihmése me karakter administrativ, te cilat

pércaktohen né strukturén dhe néRregulloren e gdo njésie kryesore,

KREU V
PERSONELI 1 UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Neni 53

Personeli i Universitetit

1. Personeli i Universitetit té Arteve pérbehet nga personeli akademik, personeli ndihmés
akademik dhe personeli administrativ. Personeli mund té jete i punésuar me kontrate, me
kohezgjatje te pacaktuar ose té caktuar, si edhe me angazhim me kohé té ploté ose me kohé té

pjesshme.
2. Personeli akademik, ndihmés akademik dhe administrativ gézon te gjitha te drejtat dhe

detyrimet e percaktuara né aktet ligjore dhe nenligiore né fuqi, rregulloren e UART si dhe né
kontratén e lidhur ndérmjet tij dhe Universitetit té Arteve.

3. UART krijon Pér te gjithé personelin e tij kushte, mundési dhe shanse té barabarta Pér
zhvillimin e personalitetit, karrierés profesionale si dhe te kushteve té punés.

Neni 54
Statusi i personelit akademik

1, Personeli akademik gézon status dhe trajtim té veganté, né pérputhje me aktet ligjore dhe
nenligjore né fuqi si dhe né zbatim té VKM-sé Nr. 145, date 10.03.2021, "Pér dhénien e
Stalusil té veganté Universitetit te Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit te larté né
fushén e arteve néRepublikén e Shqipérisé

2. UART mund té kontribuoje né trajtimin financiar te personelit akademik, krahas pérfitimeve
nga Buxheti i Shtetit. Aspekte té trajtimit financiar si dhe pérfitime te tjera Pér personelin
akademik, percaktohen nga Bordi i Administrimit, me propozim té Rektoratit.

Neni 55
Kategorité e personelit akademik

l. Personeli akademik kryen veprimtari té mésimdhénies, té kerkimit artistik dhe shkencor,
shérbime Pér mbéshtetje dhe zhvillim te universitetit, késhillim per studentet, si dhe
veprimtari te tjera.

2. Personeli akademik mund té jeté me drejtim mésimor dhe/ose kérkimor artistik/shkencor.
Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet ne:
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a) profesor;
b) lektor;
c) asistent-lektor.

3. Né kategoriné "Profesor" pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré té léndéve ose
moduleve dhe udhéheqés té veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore. Anétarét e personelil

akademik té kesaj kategorie mbajne titujt akademiké ''Profesor" ose "Profesor i asociuar",

Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar.
3/1. Né Universitetin e Arteve, si institucion i arsimit té larté me status te veqante me
veprimtari né fushén e arteve, né zbatim té legiislacionit né fuqi jepen edhe titujt akademiké
"Profesor ne Arte" dhe "Profesor i Asociuar né Arte".
3/2. Anétarét e personelit akademik qé kane fituar titullin akademik "Profesor né Arte",

ekuivalent me "Profesor", dhe "Profesor i Asociuar ne Arte", ekuivalent me "Profesor i
Asociuar", do té gézojne te njejtat té drejta si mbajtesit e titujve "Profesor" dhe
"Profesor i Asociuar" vetém Pér efekt té mésimdhénies dhe até financiar, pa gézuar té

drejtén e té zgjedhurit apo eméruarit né pozicione qé kérkojne personel akademik nga
kategoria "Profesor", apo té caktimit si udhéheqés shkencor.

3/3. Titujt akademiké "Profesor né Arte" dhe "Profesor i Asociuar néArte" kane vlefshméri
vetém dhe pär sa kohé mbajtésit e ketyre titujve jane personel akademik me kohé té

ploté prané Universitetit té Arteve.
4. Né kategoriné "Lektor" pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné veprimtari

mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore. Né kété kategori pérfshihen anétarét e
personelit akademik qé mbajné graden shkencore "Doktor", si dhe kané sé paku tre vite
pérvojéné mésimdhénie para ose pas fitimit te késaj grade. Kjo kategori punésohet me
kontraté me kohézgjatje té pacaktuar.

5, Né kategoriné "Asistent-lektor" perfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné

veprimtari mésimore-artistike-kérkimore-shkencore. Ata duhet té kené sé paku diplomén
'

'Master i i Arteve" ose njé diplomé té ciklit 4-vjeqar. Asistent-lektori
punésohet me kontratéme kohézgjatje te caktuar.

6. Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté té paktén kualifikim té

ciklit pasardhes. Ngarkesa e ploté mésimore per personelin akademik pércaktohet nga
strukturat pérgjegiése, né pérputhje me udhézimin pérkatés té ministrit pérgjegiés Pér
arsimin.

7. Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet te keté té paktén kualifikim té

ciklit pasardhés. Né UART si njé IAL me natyre té veganté, Pér léndét e formimit artistik me
propozim nga njésia bazé dhe me vendim té njésise kryesore angazhohen né mésimdhénie
edhe staf akademik me té njéjtin cikél studimi. Ngarkesa e ploté mésimore Pér personelin
akademik pércaktohet nga strukturat pérgiegjése, né pérputhje me udhézimin pérkatés té

ministrit pérgjegiés Pér arsimin.
8. Raportet ndermjet veprimtarive te ndryshme Pér personelin akademik, té pércaktuara né

pikén 1, té kétij neni, percaktohen ne kontratén individuale vjetore nga njesia bazé.

Neni 56
Punésimi i personelit akademik me kohé té ploté

1. Punésimi realizohet me procedure té konkurrimit té hapur pérmes njé procesi transparent, té

paanshém dhe objektiv.
2. Kandidatét duhet te plotésojné kéto kritere té pérgjithshme:
a) Té kené zotési té ploté per té vepruar.
b) Té zotérojné formim universitar si dhe aftésité e nevojshme profesionale Pér vendin e

punés Pér té cilin konkurrojné.
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3.

4.

5.

6.
7.

8.

l.

2.

3.

4.

5.

c) Té kené perfuncluar studimet Master Shkencor/Master i Arteve dhe/ose doktoraté né té

njéjtén fushé.
d) Té mos jene denuar me vendim té formés sé preré té giykatés Pér kryerjen e njé vepre

penale me dashje;
e) Té 1110s jete marre ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.
Njesia bazé, mbéshtetur né nevojat e saj, pércakton kritere té veganta shtesé Pér vendet e

punés, mbéshteturmbi kategorine e personelit qe kérkohet té punésohet, té cilat miratohen
nga Rektori. Kriteret e punésimit i percillen Rektorit nga Drejtuesi i njésisé kryesore.

Rektorati i UART bén shpalljen pérkatése né faqet zyrtare té internetit. Pércaktimet mbi
ményrén e hartimit té kritereve dhe ményra e shpalljes se vendeve te punéspercaktohen né
Rregulloren e UART.
Drejtuesi i njésise kryesore krijon komisionin ad hoc per perzgjedhjen e kandidatéve fitues,

Komisioni ad hoc pérbehet nga pesé anétaré Clé i perkasin se puku kategorise lektor:
a) 2 dy anetare perzgjidhen nga njésia baze, ne te Cilen éshté shpallur procedura e

konkurrimit;
b) 2 dy anétaré pérzgiidhen nga Drejtuesi i njésise kryesore, ku sépaku njeri prej tyre duhet

té jete anétar i njésisé bazé, i cili ka shpallur proceduren e konkurrimit;
c) 1 njé anétar caktohet nga Rektori i Universitetit, me kerkesé te Drejtuesit te njésisé

kryesore.

Kryesues i Komisionit caktohet nga Drejtuesi i Njesisé Kryesore,
Komisioni, né baz,é té dokumentacionit té paraqitur, por jo mé vone se 10 (dhjeté) dite
kalendarike nga data e mbylljes sépranimit té tyre, bén verifikimin paraprak té kandidatéve

permbushin kerkesat e pérgiithshme dhe te veganta, te pércaktuara né shpalljen Pér
konkurrim. Vlerésimi i kandidaturave perfshin dy faza te njépasnjéshme, qéjané:

a) vlerésimi i dosjes
b) intervista dhe mésimdhénia.

Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit té dosjeve i nénshtrohen intervistés dhe
mésimdhénies. Komisioni, brenda tri ditéve pune nga dita e zhvillimit te intervistés, shpall
kandidatin/kandidatét fitues. Konkurrimi zhvillohet né mjediset e njésisé kryesore ku edhe
shpallen kandidatet fitues, shoqéruar dhe me publikimin né faqen zyrtare te njésisé kryesore.

Komisioni ad hoc i paraqet kandidatin/kandidatöt fitues Rektorit té UART permes Drejtuesit
té njésisé kryesore. Rektori, brenda 10 ditéve nga shpallja e kandidatit/kandidateve fitues,
nése nuk ka ankimime, nénshkruan kontratén e punés me te/ta. Efektet e marrédhénieve té

punés fillojné nga data e percaktuar nékontratén e punésme té/ta.

Neni 57
Punösimi i personelit akademik me kohé te pjesshme

Njésité kryesore me propozim té njésive bazé, te cilat percaktojné nevojat e tyre Pér personel
akademik, i kerkojné Rektorit miratimin e personelit akademik me kontrate té pérkohshme.
Rektori duke u mbeshtetur ne propozimet e njesive kryesore, bazuar né planet mésimore té

miratuara si dhe numrin e studentéve, miraton gdo vit listin emérorete personelit akademik
me kontraté te perkohshme.
Vendet e punes per personelin akademik fitohen me konkurrim sipas akteve ligjore dhe
nenligjore né fuqi. Konkursi né UART drejtohet nga njé komision "ad-hoc", i perbere né
shumice nga pérfaqesues te njésisé bazé pérkatése.

Kontrata e pérkohshme nenshkruhet nga Rektori per njé puné té caktuar ose per nje periudhé
kohé té caktuar.
Rregulla mé té hollésishme Pér ményréne konkurrimit Pér personelin akademik me kontraté
pércaktohen né Rregulloren e UART.
Personalitetet e fushés sé Arteve, me propozim te njésive bazé dhe me kérkesé te Njesisé;«-..
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Nr.

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
BORDI 1 ADMINISTRIMIT

Tirané,mz (0112024

VENmM

DATÉ /01/2024

MBI

l.

"MIRATIMIN E NDRYSHIMEVENÉ STATUTIN E UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE
SIPAS VENDIMIT TÉ SENATIT AKADEMIK NR. 2, DATÉ 10.01.2024"

Bordi i Administrimit té Universitetit té Aneve, némbéshtetjeté ligiit nr. 80/2015 "PérArsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté néRepublikén e Shqipérisé",

neni 33, pika 2 dhe neni 49, té Statutit té Universitetit té Arteve, neni 48 dhe neni 148, pika 5

si dhe té shkresés nr. 1065/3, daté 26.01.2024 té Kryetarit té Senatit Akademik, Prof. Kastriot

CAUSHI nepérmjet té cilit pércillet Vendimi i Senatit Akademik nr. 2, date 10.01.2024 "Mbi
miratimin e disa ndryshimeve né Statutin e Universitetit té Arteve ", pas shqyrtimit dhe

diskutimeve,

VENDOSI:

Miratimin né térési té ndryshimeve né Statutin e Universitetit te Arteve, sipas teksit té miratuar
me Vendim té Senatit Akademik nr. 2, date 10.01.2024 "Mbimiratimin e disa ndryshimcve né
Statutin e Universitetit té Arteve", bashkélidhur vendimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

BORDI 1 ADMINISTRIMIT 1 UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE

avd rim HITAJ prof. Besnik Bisha

An ar)

1



Jeton SHEHU

(An
•

Ergis SEFA

- (An"

Prof.Asoc,Dr. Soko RACI

Lorene VANGJELI

(Anétar)

Vladimir L akaj

(Anétar)

Ad-resa She3ht •Nene Nr 2.1019. Teir +3554222S43E 2



Nr.

Lénda:

ProL

RZ PUØLIKA e

1 ARTEVE
SENATI AKADEMIK

KRYETARI

Tirane, me 2024

Pércillet VSA nr. 2, date 10.01 ?0?4 'G {Mbi miratimin e disa ndwshimeve né
Statutin e Universiteti tic: Arteve

BORDIT TÉ ADMINISTRIMIT
UNIVERSITETI 1 ARTEVE

Té nderuar,

Mbéshtetur né nenin 148, pika 5 té Statutit te Universitetit té Arteve, duke qené se teksti i
miratuar nga Senati Akademik me VSA nr. 2, date 10.012024 "Mbi miratimin e disa

ndryshimeve né Statutin e Universitetit té Arteve" paraqet ndryshime krahasuar me tekstin e

miratuar nga Bordi i Administrimitme VBA nr. 27, date 04.12.2023 "Mbi miratimin paraprak
té disa ndryshimeve né Statutin e Universitetit té Arteve", né cilésiné e kryetarit té Senatit

Akademik té Universitetit té Arteve, ju pércjell bashkélidhur Vendimin e Senatit Akademik,
ku paraqiten ndryshimet pérkatése.

Pérveq té tjerave qé i kemi detajuar né materialin e Vendimin nr. 2 té Senatit Akademik,
gjithashtu Ju béjme me dije qé né nenin 67, pika II té Vendimtt Nr. '27 té Bordit te

Administrimit, eshté bére njé shtojce né fund té fialisé, duke shtuar togfialéshin '6/Profesor i
Asociuar". Kjo shtojcé u bé me qéllim qé personelit akademik i cili akualisht mban titullin
"Profesor i Asociuar", t'i jepet mundésia Pér té fituar titullin "Profesor néArte".

Duke ju falenderuar Pér bashképunimin,
SHQ/f3

Prof. ri

SENATI kéP
KRYE

Adræa: Nr 2, 1010. Tcané. ShqWi Tet +355 42 225 488 Waeæuan,edv.al



Nr. Prot„

UNIVERSITLTI 1 ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Tirane,meL/01/2024

VENDIM

Nr.A-,

MBI

"MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NÉ STATUTINEUNIVERSITETITTÉ
ARTEVE"

Né mbéshtetje "PérArsimin e larté dhe kérkimin shkencorne institucionet
e arsim(t té larté néRepublikén e Shqipéri$é", neni 3, pika 2, germa@) (Lirig gkgdemikedhe
autonomia e institucioneve .te arsimit té larte), neni 33, pika 2 (Statuti dhe rregullorja
institucioneve té arsimit té larté)s Deni 38 (Funksionet e Senatit

24 (Funksionet e Senaiit Akademik), neni 148 (Procedura e
e Bordit d

• •strimitnr. dte04.12 "Mbindryshimit Statutjt) si dhe v i

miratimin paraprak té disa ndryshimeve Statutin e Universitetit téArteve", passhqyrtimit
dhe diskutimeve, Senati Akademik i UART,

VENDOSI:
I, Rrezimin e klitereve perfitimin e titujve akademiké ekuivålent: "Profesor i Asociuar ne

Arte'9 me titullin "Profesor i Asociuar" dhe "ProfesorneArteivme titulIinßProfesor"s
parashikuara né pikat 2 (dy) deri ne 10 (dhjeté) té nenit 67 té vendimit té. Bordit te

Administrimit nr: 24, dt. 04.12.2023, "Mbi miratiminparaprak té disa ndryshimeve né
Stalutin e Universitetit té Artevesv, Kriteret Pér fitimin e titujve ekuivalentdo te propozohen

nga Dekanatet e Fakulteteve UART per secifin program, Studimi qé ato ofrojne dhedo
témiratohen nga Senati Akademik i Universitetit te Arteve, si pjesepérbérése e rregu.llores
Sé Komisionit te Pérhershém perPromovimin e Persqnelit Akademik.

2, Rrézimin e pikes 8 (teté), te nenit 33 te vendimit te Bordit Administrimit nr; 24, dt.
04.12.2023, miratiminparaprak disa ndryshimeve Statutin e Universitetit
Arteve".

3. Miratimin e ndryshimeve néStatutin e Universitetin e Arteve,

Ndryshimet do te paraqiten me germa italike dhe do jene te nenvizuara, si
vijon:



Neni 13, pika 6, gérma k, shtohet Lié toggalesh pas "Profesor i asociuar".•

"k) Vlereson, miraton osejo dosjet e kandidateve per fitimin e titullit akademik "Profesor"
ose "Profesor i asociuar" si dhe titidt akademiké ekuivalent me to, Dosjet qt plotésojne

kriteret ja percjell Komisionit te Pérhershém -per Titujt AkademikE, ne perputhje me

rregullat eposagne pucaktuaranie akte ligiore dhe fiénligjore ne fuqi dheme rregulloren

e funkgionimtl téKomisiouil Pultetsllélll Pér Titujt Akademikö."

Neni 22, ihtohetpika 6.1.,me keté permbajtjet.

#61. AnétaréteRTZ-it. tgKZFdhe te Komisionit téApelimit te citét nC

'tuese dheSen tin kademik ne•eve. autorite tz

Universitetin e Artev sh érblehen ér' unen é be ne vtasen "é a e •ore ér
an o

Neni 24, pika 1, germa u, fjala 'Vi Pérhershém" zevendésohet me "Ad Hoe":

•gu) Ngre Komisionin ekuivalentimin e kualifikimit perpersonelin akademik
laijues dhe interpretues me punen kerkimore—shkencorenézbatim te VKM-se nr. 145, date
10.032021, perpromovimin e personelitakademik me gradé shkencore?'

Neni 279pika lygerma f, shtohetnjé togfjalésh:

Nenshkruan titujtakademiké "Profesor" dhe "Profesori asociuaf'
ekuivalent me to pas miratimitté tyreP

Neni 30, pika 3 fiformulohet dhenépikén c behen keto ndryshime:

"'SenatiAkademik
a) Komisioni i Promovimit te Personelit Akademik.
b) KomisiOni i Sigurimit te Standatdevete Cilesisé.
-C) omisioni

•

Mbareva •esseV •mt
•

édh Marrédhé ieve me Studentét."

Neni31, pikes I ishtohet nje togfjalésh pas "Profesor i asociuar•ssi dhe shtohet pika 7 dhe

8me kete pérmbajtje:

Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik, éshté struktura
pergiegjese perdheniene titujve$€Profesor'S dhe "Profesor i asociuar"

neUniversitetin e Arteve, nepérputhje me legjislacionin ne fuqi."

Komisionipéä vleré'/?ftin e dh4n(e$ tituive akademiké né (htiversitetin e Arteve; ka

re- secilit a liloté ver mi do mentacio it té de zi um tend
re katése mb n o vlerési te e.•e 'ési

Tet +3554222508 2



Ili e

ren e

emik "

•eramb
nizimit

roce
ion •mit

e i e akademi
isionit Pér imi rsone i

Neni 33, Sala "i Pérhersiiém» nétitull si dhe népikén 1 zévendesohetme "Ad dhe
shtohet pika 7 me permbgjtje si mé poshté:

33
Komisioni per Ekuivalentimin e grades shkencore per Persone1inAkademik me
kohe te ploté dhe atij te ftuar nezbatim te VRM-se 145, date '10,03.20214 eper dhénien
e Statusit te veganteuniversitetitte Arteve si institucioni i vetem publik i arsimit te latte ne
fushen e arteve Republiken eShqipérisé"

.14 Komisioniduggperekuivalentiminegradesshkencoreper PersonelinAkgdemik me
kohe plqte dhe@tij te ftuar zbatim té VKM-sé Nr. 145, date 1003.2021, dhenien

e Statusit te veganté Universitetitte ArteveSi institucioni i vetem publik i agsimitte larténe
fiashén e arteve neRepublikén e Shqipérise*'; ngvihet me yendim te posagemtE Senatit
Akademik UART.

n tarét e K misionit d Ho é E
akademi m he lotédh até

asén e n "é a ore né vit
mi s •m'tiVnive it Art

lentimin adé n
h érblehen nanciarisht

r im

re

e

né
a Bor

Neni 34, behen keto ndryshime, para Studentét*$ tituli si
dhe népikin i, shtohet togüaleshi stMbarévajtjes séVeprimtarise dhe":

"Neni 34
Komisioni Marredhenieveme Studentet"

Komisioni i Marredhenieve me Studentét ngrihetper
te garantuar dhe per te zhvilluar marridhéniet e bashkepunimitmidisorganevedrejtuese te
Universitetit te Arteve dhe te studenteve dhe/apo organizmave studentore. Komisioni
perbéhet nga 7 anetaré, nga te gilet 3 jane anetare pjesée personelitakademik dhe 3 anétaré

pérfaqesues te studentevedhe specialisti i kurrikulés dhe informimit té studentéve,
Anetarét perfaqésues té studentéve dhe anetaret perfaqésues te personelit akademik
vetekandidohendhe zgjidhen nga Senati akademik per njemandat dyvjegar, me te drejté

rizgjedhjeje€"

wane Stqp&i T$ +355422264"



Neni 559pas pikes 3 shtohen pikat 3.2. dhe 3.3. me kéte perrnbajtje, ndérsa pikate tjera
te kétij nenimbetet me té njejtén renditje dhe te pandryshuara:

e i -tt arinsti •on e latus
hén earteve néZb I 'isla •onitné i •een edhe

e anté me
akade 'ké

es eArte" e

ku alent me "Pro eso
'Y

rte "ociuar
né tuar ti Ili'i

é Årte'f ekuivalent "Pr esor
•

e "P esor iAs
Asqc(uar": do (é gezQfrJé té nieitatté simbaitésit e tituive 0Profesor" dhe "Prdesor

em ne zicto

esor"a teca it
emiké "Pro e r éArt

vete dhe érsakohm tésiteke
prané Universitetit téArteve,"

floc":

emik kate OriaUr •né ersone

é hken

"dhe "Pro soriAsociuarnéArte"kanévle shméri
e erson I e ik me kohé té I

Neni 58, pika 4s pas fjales "Komisioniii» behet zevendésimi i Gales"i Perhershemhme "Ad

per personelinakademik te ftuarste vieresuar nga Komisioni
e PersonelitAkademiktnekohe te plote dheatij te ftuarnezbatim te VKMsse Nr. 145, daté
10.03-2021, dhetiien e Statusit té veqante UniversitetittéArteve si institucioni i vetém
publik i arsimit te larte né fushén e arteve néRepublikén e Shqipérisé " dhe te miratuar nga
Senati Akademik, rektori i UART iidh kontratene punes.ss

Neni 59, pika I, pas fjalés "Profesor" shtohet togfjaléshi "apo titullin ekuivalent *'Profesor
Arte$ dhe pas togfjaléshit eProfesor i Asociuar'% shtohet tografJaléshi "apo titullin

ekuivalent "Profesor i Asociuar neArte":

Personeli akademiksqemban titullin "Profesor"
dr_Ce_:sherben nedetyre deri némoshén68 vjeg, ndérsa personeli akademik qémban titullin
"Profesor i asociuar" sherben detyre
deri némoshén 65 vjeq.Personeli akademik i kategorise tektor qéndron nedetyre deri né
moshen e pensionit neperputhje me legjislacionin perkates. NE te gjitha rastet, ndérprerja e
detyres béhetjome perparase perfundimi i vitit akademik,Si

Neni 63, pika 9, ne fund te paragrafitshtohet njé fiali si dhe pika 15, pas qalés "Profesor"y
Shtohet nje tog$alesh:

Organizimi i punes artistike-kerkimore-shkencore realizohet né pérputhje me
planifikimin qésecili departament ben néfillim te vitit akademik Puna artistike-kérkimore-
shkencore realizohet nga te giitha kategoriteepersonelitakademiknépérputhjeme ndarjen
qe ka realizuar departamenti per kéte qellim dhe drejtohet nga kategoria e personelit
akademik "Profesor". né o anizim•n

Tana, Tet +355422264"

azhon ersonelst
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aka em' mba•tesié 'tu« akade i "P s "Pro es r né

"15. Personeli akademik i kategorisö "Profesorii te
gjengrojé (haxtojés aplikojé, zbatojt) projekte mésimore artistike, kérkimorenga burimete
Odryshme brenda dhe jashte Vendit néperputhjeme objektin e veprimtatise sénjesise bazz
ku bén pjesedhe tnhé,shtetur nékete Statutdhegjithé akteye ligiore dhenénligiorenéfuqi."

Neni 67, shtohen pikat 2 4, ndersa pika 2mennumrin 5,me kéte permbajtje;

. A likinti Ür tintina itullit" r esorias ciuarné rte'" ekuivale

kuivalent meociu "dh "Pro esor né
lvté randi nviersitgti Artevc Ü ett

or" n e onei
VKM-s nr

t i téve an éU iversit titt Arteve itucio10-03.2021" érdhé
blik arsi ittélarténé heneartevenéRe blikén•eS i érisé"si em

né kriteret e miratua Sena de ik

ers ne

tituli
emi i cilikatitullin fiPro esoriaso i arné e#

sor né Arte•r a en S é •vite

likO

esor As ciuar'*asociuar né rt

me e e kte manciare a titullit akademik lent.

e rimtari io té Per ershém r P o

rre Iohet érmesrre II r s me e cil
i

r

emit
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he néhh ore né 1,

Ky vendim hyn ni fuqimenjéherö.
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